
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 99     

 

Data 17/12/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione dell’incarico per l’applicazione del Modello di 

Analisi Territoriale (M.A.T.) e la realizzazione di un Piano di miglioramento 

per lo sviluppo turistico-ambientale della località 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 12,30  

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ sì  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Il Responsabile del Settore Amministrativo sottopone all’Esame della Giunta Comunale la seguente 

proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione dell’incarico per l’applicazione del 

Modello di Analisi Territoriale (M.A.T.) e la realizzazione di un Piano di miglioramento per lo 

sviluppo turistico-ambientale della località”. 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Premesso:  

 

che il Touring Club Italiano ha sviluppato un impianto metodologico, un modello valutativo, un 

sistema di percorsi di valorizzazione del territorio resi poi operativi in un progetto denominato 

Modello di Analisi Territoriale (di seguito denominato M.A.T.); 

 

che il M.A.T. disciplina anche la possibilità di assegnazione della "Bandiera arancione, marchio di 

qualità turistico ambientale dell'entroterra" che sinteticamente si riassume nel conferimento 

temporaneo di un marchio di qualità con il quale si identificano i Comuni che dimostrino di saper 

conservare, valorizzare e promuovere le proprie risorse turistiche in modo sostenibile per la 

comunità ospitante e il contesto ambientale;  

 

che il TCI ha ideato il M.A.T. e il Programma territoriale Bandiere arancioni, sviluppando l’idea 

dell’Assessorato al Turismo della Regione Liguria e che il Touring Club Italiano ha titolo di 

conferire il marchio Bandiera arancione per espressa autorizzazione da parte dell'Agenzia Regionale 

per la promozione turistica della Liguria “In Liguria”; 

 

che il Comune di Castellana Sicula intende presentare la propria candidatura al Programma 

territoriale Bandiere arancioni del Touring Club Italiano, il quale provvederà all’applicazione del 

M.A.T. e alla realizzazione di un Piano di miglioramento; 

 

Considerato che, al fine di aderire, occorre provvedere alla sottoscrizione di un documento di 

incarico a firma del Sindaco; 

 

Visto il documento di incarico per l’applicazione del M.A.T. e la realizzazione di un Piano di 

miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale della località, allegato alla presente al fine di 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di approvarlo in tutte le sue parti;  

 

Dato atto che la partecipazione al Programma territoriale comporta il versamento di una quota, 

commisurata al numero degli abitanti residenti (che alla data del 31.12.2017 risultava pari a 3287 

unità) e quantificata per il Comune di Castellana Sicula in euro 2.800,00 (IVA inclusa), per 

l’applicazione del M.A.T. e la realizzazione di un Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico-

ambientale della località, da versarsi a seguito della presentazione di regolare fattura e comunque in 

seguito di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, ove verrà prevista la 

somma necessaria; 

 

Dato atto, altresì, che l’emissione della fattura avverrà al termine delle attività previste, con la 

comunicazione da parte di TCI dei risultati dell’analisi e la consegna del Piano di miglioramento; 

 

 



PROPONE  

 

1. di incaricare il TCI di applicare sul proprio territorio il M.A.T., consistente nello 

svolgimento delle attività di cui all’articolo 2.1 del documento di incarico allegato alla 

presente, e di realizzare il Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale della 

località, consistente nello svolgimento delle attività di cui all’articolo 2.2 del documento di 

incarico allegato alla presente; 

 

2. di approvare il documento di incarico per l’applicazione del M.A.T. e la realizzazione di un 

Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale della località, allegato alla 

presente al fine di farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che si provvederà alla previsione della relativa quota, ammontante a euro 

2.800,00 (IVA inclusa) nel bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, resta inteso tra 

le parti, Ente comunale e Touring Club che la formalizzazione della convenzione e il 

relativo impegno di spesa pari a € 2.800,00 verranno previsti e imputati sul bilancio 2019 - 

2021, salvo successive determinazioni delle parti con riguardo al coinvolgimento degli enti 

sovra comunali territoriali;  

 

4. di demandare ai competenti funzionari responsabili tutti gli adempimenti consequenziali 

all’adozione della presente deliberazione; 

 

5. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere l’allegato disciplinare di incarico. 

 

6. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo considerato che il termine per la 

candidatura è stato differito al 19 dicembre 2018, così come da nota invitata via e-mail in 

data 06.12.2018 

 

 

Castellana Sicula li 26 novembre 2018 

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        f.to Dott. Vincenzo Scelfo 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta presentata dal Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Vincenzo 

Scelfo, che assume a motivazione del presente provvedimento; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo; 

Visto l’OO.EE.LL. 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore 

Amministrativo avente ad oggetto “Approvazione dell’incarico per l’applicazione del 

Modello di Analisi Territoriale (M.A.T.) e la realizzazione di un Piano di miglioramento 

per lo sviluppo turistico-ambientale della località” che qui si intende integralmente 

richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata unanime votazione  

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.lgs. 

n.267/2000. 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  Approvazione dell’incarico per l’applicazione del Modello di Analisi Territoriale 

(M.A.T.) e la realizzazione di un Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale della 

località. 

 

 

PARERE 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 26 novembre 2018                        Il Responsabile del Settore Amministrativo 

f.to Dott. Vincenzo Scelfo  

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 17 dicembre 2018 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 17/12/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE  

              F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  18 dicembre 2018 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

